



平成29年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 マルマン(株)

上場取引所 東

コード番号 7834 URL <http://www.maruman.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出山 泰弘

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 玄 周容

TEL 03-3526-9970

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第3四半期の連結業績(平成28年10月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第3四半期	5,137	6.8	336	184.2	273	683.8	89	220.2
28年9月期第3四半期	4,810	5.9	118		34		27	

(注) 包括利益 29年9月期第3四半期 118百万円 (%) 28年9月期第3四半期 2百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第3四半期	5.34	
28年9月期第3四半期	2.27	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年9月期第3四半期	4,186	1,479	35.3	85.89
28年9月期	4,343	1,011	23.2	64.70

(参考) 自己資本 29年9月期第3四半期 1,479百万円 28年9月期 1,008百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期		0.00		0.00	0.00
29年9月期		0.00			
29年9月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年9月期の連結業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,500	0.1	290	47.0	205	168.5	50	33.2	2.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年9月期3Q	17,228,201 株	28年9月期	15,580,909 株
期末自己株式数	29年9月期3Q	425 株	28年9月期	425 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年9月期3Q	16,666,954 株	28年9月期3Q	12,253,284 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予測に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、雇用情勢や所得環境に改善の傾向が見られ、政府の各種政策を背景に緩やかな回復基調で推移しましたが、英国のEU離脱問題や米国の新政権の動向など、海外経済の不確実性から、先行きは不透明な状況となっております。

ゴルフ用品業界は、国内においてスポーツ・レジャーの多様化が進む中、ゴルファー数の減少傾向が見られ、市場規模はマイナス基調となっており、販売需要の創出が課題となっております。

健康食品業界は、高齢者人口の増加と消費者の健康志向から潜在的需要は依然高いものの、市場への新規参入の増加と販売ルートが多角化により、市場での競争は今後ますます厳しくなるものと予想されます。

このような経営環境の中、当社グループは、ゴルフ事業において、主力のマジェスティ及びシャトルの各ブランドから新商品を発売し、店頭への設置を進めるとともに、試打会等を通じて直接顧客に商品説明と性能の比較体験を行う活動を展開し、新商品の販売促進活動に努めました。

また、健康食品関連事業においては、禁煙ブームの高まりと喫煙に対する規制の強化から電子パイポ等の禁煙関連商品の売上が好調に推移し、全体の売上が牽引しました。

損益面においては、ゴルフ場運営子会社の株式譲渡に伴い売却益が発生しましたが、その一方で、当社の貸付債権にかかる貸倒引当金を計上したことにより、多額の損失が発生しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高が5,137百万円（前年同四半期比6.8%増）、営業利益が336百万円（前年同四半期比184.2%増）、経常利益が273百万円（前年同四半期比683.8%増）、また親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては89百万円（前年同四半期比220.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ157百万円減少し、4,186百万円となりました。主な増加要因は、受取手形及び売掛金の増加298百万円、たな卸資産の増加157百万円、現金及び預金の増加70百万円等であり、主な減少要因は、ゴルフ場運営子会社の譲渡等による有形固定資産の減少519百万円及び貸倒引当金の増加299百万円等であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ625百万円減少し、2,706百万円となりました。主な増加要因は、長期借入金の増加200百万円、支払手形及び買掛金の増加168百万円等であり、主な減少要因は、短期借入金の減少763百万円及び1年内償還予定の新株予約権付社債の減少195百万円等であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ468百万円増加し、1,479百万円となりました。これは主に、新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ176百万円増加したこと、並びに親会社株主に帰属する四半期純利益89百万円を計上したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年9月期の通期業績予想につきましては、平成29年2月10日公表の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	392,363	462,942
受取手形及び売掛金	1,479,053	1,777,637
商品及び製品	692,619	917,726
仕掛品	43,428	27,445
原材料及び貯蔵品	620,305	569,175
その他	111,681	114,390
貸倒引当金	△132,649	△131,514
流動資産合計	3,206,802	3,737,803
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	134,562	105,257
土地	517,756	—
その他(純額)	41,626	68,766
有形固定資産合計	693,945	174,024
無形固定資産		
のれん	50,000	41,000
その他	12,659	7,720
無形固定資産	62,659	48,720
投資その他の資産		
投資有価証券	31,579	35,850
固定化営業債権	598,644	663,056
長期未収入金	359,912	440,365
その他	284,138	282,986
貸倒引当金	△897,689	△1,198,820
投資その他の資産合計	376,586	223,437
固定資産合計	1,133,190	446,183
繰延資産		
開業費	3,105	2,070
繰延資産合計	3,105	2,070
資産合計	4,343,098	4,186,056

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	898,509	1,066,850
短期借入金	1,656,654	893,180
未払金	350,361	389,214
リース債務	14,415	—
未払法人税等	51,955	24,647
製品保証引当金	10,164	9,125
返品調整引当金	53,618	58,070
1年内償還予定の新株予約権付社債	195,000	—
その他	41,428	16,972
流動負債合計	3,272,106	2,458,059
固定負債		
長期借入金	—	200,400
製品保証引当金	13,567	13,523
リース債務	27,343	—
資産除去債務	8,823	20,001
その他	9,849	14,428
固定負債合計	59,583	248,353
負債合計	3,331,689	2,706,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,381,988	1,558,704
資本剰余金	947,626	1,124,342
利益剰余金	△1,292,860	△1,203,829
自己株式	△166	△166
株主資本合計	1,036,588	1,479,051
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△13	298
為替換算調整勘定	△28,473	292
その他の包括利益累計額合計	△28,487	590
新株予約権	3,306	—
純資産合計	1,011,408	1,479,642
負債純資産合計	4,343,098	4,186,056

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,810,389	5,137,517
売上原価	2,965,165	3,011,819
売上総利益	1,845,223	2,125,698
販売費及び一般管理費	1,726,986	1,789,652
営業利益	118,237	336,045
営業外収益		
受取利息	214	201
持分法による投資利益	—	770
受取ロイヤリティー	—	14,412
受取賃貸料	—	1,220
受取補償金	—	5,555
その他	12,477	4,300
営業外収益合計	12,691	26,460
営業外費用		
支払利息	77,913	31,201
持分法による投資損失	3,974	—
為替差損	7,148	36,648
その他	6,940	20,708
営業外費用合計	95,977	88,559
経常利益	34,951	273,945
特別利益		
関係会社株式売却益	—	60,631
その他	—	8,823
特別利益合計	—	69,454
特別損失		
固定資産除却損	—	5,583
貸倒引当金繰入額	—	211,684
その他	—	1,988
特別損失合計	—	219,256
税金等調整前四半期純利益	34,951	124,143
法人税、住民税及び事業税	7,148	28,556
法人税等調整額	—	6,556
法人税等合計	7,148	35,113
四半期純利益	27,802	89,030
親会社株主に帰属する四半期純利益	27,802	89,030

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	27,802	89,030
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37	312
為替換算調整勘定	△21,821	22,140
持分法適用会社に対する持分相当額	△8,899	6,624
その他の包括利益合計	△30,758	29,077
四半期包括利益	△2,956	118,108
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,956	118,108
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、新株予約権の行使による新株式の発行を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、資本金及び資本剰余金がそれぞれ176,716千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が1,558,704千円、資本剰余金が1,124,342千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。